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ABSTRAKT

Název:

Management a marketing sportovní akce - závod Světového poháru v běhu na lyžích

Pražská lyže 2007

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je podrobná analýza managementu a marketingu sportovní akce

Pražská lyže 2007, odhalení nedostatků při organizaci akce a návrhy na jejich

odstranění.

Metody:

Pro dosažení cílů byly jako vhodné metody zvoleny popisná analýza, SWOT analýza

pro rozbor silných a slabých stránek, odhad příležitostí a hrozeb akce a také interview.

Výsledky:

Práce poukazuje na možnosti, jak zefektivnit organizaci sportovní události

mezinárodm'ho charakteru, a přináší stručný návod, jak podobnou akci uspořádat.

Klíčová slova:

popisná analýza, SWOT analýza, interview, sportovní management, sponzoring,

management sportovní akce
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ABSTRACT (English version)

Title:

Management and marketing ofthe sport event - a Cross-country World Cup race

Prague Ski 2007

Objectives:

The objective of the dissertation is a detailed management and marketing analysis of the

sport event Prague Ski 2007, error analysis and the elimination ofthe errors for the next

year.

Methods:

Describing analysis, SWOT analysis of the strengths, weaknesses, opportunities and

threats and interview have been chosen as the proper methods for reaching the

objectives.

Results:

The dissertation shows the possibilities how to organize an international sport event

more effectively and brings a short instruction manual how to organize a similar sport

event.

Keywords:

describing analysis, SWOT analysis, interview, sports management, sponsorship, sport

event management
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1. ÚVOD

Sport. Pro někoho prostředek jak se udržet ve formě, shodit pár kilo. Pro jiného

způsob relaxace. Především je ale sport v dnešní době progresivně se rozvíjejícím

trhem. Stát se profesionálním sportovcem je dnes snem mnoha dospívajících dětí. A

není divu. Stamilionové roční výdělky fotbalistů či hokejistů nejsou žádnou výjimkou.

Tváře sportovců propagující bankovní produkty nebo oděvní značky místo sličných

modelek už nikoho nepřekvapují. Ze sportovců se stávají tzv. celebrity, které jsou

mnohdy známější než významní státníci. Sport je dnes velmi populární a kdo může,

snaží se z toho vytěžit maximum.

Přestože je Česká republika malým státem, vysílá do světa nemalé množství

reprezentantů, kteří dosahují výborných výsledků v rozličných sportovních disciplínách.

A právě tyto úspěchy a značný zájem o sport ze strany české veřejnosti nutí přemýšlet

firmy, jak těchto úspěchů českých sportovců využít. A tady přichází na řadu sportovní

marketing, který pomáhá firmám zefektivnit jejich komunikaci s cílovou skupinou a

dosáhnout marketingových cílů. V Česku se o sportovním marketingu hovoří jako o

nejdynamičtěji se rozvíjejícím marketingovém odvětví. Pro sportovní kluby a sportovce

znamená sporto\-nÍ marketing finanční zajištění chodu klubu či sportovní přípravy

sportovce. Bez sponzorů se dnes neobejde téměř žádná sportovní akce.

Připravit kvalitní sportovní událost, která má co nabídnout jak sponzorům, tak i

divákům, není ale snadné. Jde vždy o to přijít s něčím novým, atraktivním. A právě o to

- připravit divácky přitažlivou sportovní akci - se chce pokusit nejlepší česká lyžar"ka

Kateřina Neumannová. Jejím záměrem je uspořádat v Praze závod Světového poháru

v klasickém lyžování v pro sport nezvyklém, ale atraktivním prostředí Hradčanského

náměstí s pozadím Pražského hradu.

Závod Pražská lyže 2007 je po Zlaté lyži v Novém Městě na Moravě druhým

závodem podniku Tour de Ski, který by měl být obdobou cyklistického Tour de France.

Praha v roce 2007 nahradila nepříliš úspěšný závod na olympijském stadionu

v Mnichově.

Jako téma své diplomové práce jsem si Pražskou lyži vybrala také proto, že mám

možnost se na její přípravě sama podílet.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je podrobná analýza managementu a marketingu závodu

Světového poháru v klasickém lyžování. Pokusím se detailně popsat jednotlivé

organizační kroky jako je finanční a personální zajištění, mediální propagace atd.

Pomocí SWOT analýzy se zaměřím na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby akce.

Pomocí popisné analýzy a interview zhodnotím průběh akce a problémy v přípravě.

Výsledkem mé práce by měl být podrobný popis organizace sportovní události krok

za krokem a poté zhodnocení celé akce, odhalení chyb a nedostatků v přípravě, které

narušily plynulý průběh události a je třeba se jim pro další ročníky vyvarovat.

Pro dosažení vytyčených cílů je třeba prostudovat odbornou literaturu a vysvětlit

základní pojmy - sportovní management, sportovní manažer, sponzoring, příprava

sportovní akce.

Dále se zaměřím na popsání a vysvětlení metodologických východisek - popisné

analýzy, SWOT analýzy a interview.

Nezbytným krokem je prostudování interních materiálů firmy vztahujících se

k pořádané akci, analýza přípravy a průběhu Pražské lyže.

Posledním a nejdůležitějším úkolem je návrh opatření na zefektivnění organizace

této sportovní události na základě odstranění zjištěných chyb a nedostatků.

10

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MANAGEMENT

Pojem management lze chápat jako ucelené podnikové řízení, jehož vykonavateli

jsou lidé. Obsahově je to velmi obecná disciplína se širokým aplikačním záběrem. Dnes

je tak možné setkat se s managementem velkých, středních, či malých podniků,

bankovních institucí, ale také s managementem sportovních klubů a tělovýchovných

jednot (1, s. 9).

Pro větší názornost, co si pod poJmem management představit, mohou sloužit

následující základní definice managementu.

VODÁČEK, VODÁČKOVÁ (1994): "Pod pojmem management lze chápat soubor

ověřených přístupů, názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci

("manažeři") užívají k zvládnutí specifických činností ("manažerských funkcí"), jež

jsou nezbytné k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace" (13, s. 17).

KOONTZ, WEIHRICH (1993): "Management je proces tvorby a udržování prostředí,

ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů"

(6, s. 16).

CHUNG (1987): "Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly

organizačních činností zaměřených na dosažení organizačních cílů"(5, s. 9).

3.1.1 Sportovní management

Sportovní management je dnes pojem zcela běžně užívaný. Podle Čáslavové (2000)

lze sportovní management chápat jako "ucelené řízení tělovýchovných a sportovních

svazů, spolků, klubů, tělovýchovných jednot, družstev, které alespoň zčásti akcentují

podnikatelsky orientované chování". Dále je možné pod pojem sportovní management
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zařadit podnikání v oblasti výroby sportovm'ho zboží či provozování placených

tělovýchovných a sportovních služeb (1, s. 11-14).

3.1.2 Sportovní manažer

Obecně lze říci, že manažer je vedoucí pracovník, který je zodpovědný za práci

ostatních a má k tomu odpovídající pravomoci a zodpovědnost (13, s. 19). Drucker

(1980) toto pojetí zpřesňuje a zdůrazňuje, že "manažer je především profese - a její

nositel je zodpovědný za dosahování cílů svěřených mu organizačních jednotek (útvarů,

kolektivů), včetně tvůrčí účasti na jejich tvorbě a zajištění" (2, s. 55). Základní

manažerské činnosti jsou plánování, organizování, personalistika, vedení lidí a kontrola

(6, s. 17).

Funkce a činnosti sportovního manažera zahrnují základní manažerské činnosti a

zároveň řešení specifických úkolů v oblasti tělesné výchovy a sportu. Výčet činností

charakteristických pro sportovního manažera je uveden v tabulce č. 1.

Působnost sportovního manažera může být rozdělena do tří základních oblastí (1, s. 15):

1. manažer na úrovni vedení sportovní činnosti (ve sportovních družstvech i

jednotlivců, organizátoři sportovních akcí - MS, ME, OH; sport zdravotně

handicapovaných, apod.)

2. manažer na úrovni řízení určitého sportovního spolku (organizace, členové

výkonných výborů sportovních a tělovýchovných svazů, sekretáři svazů,

vedoucí sportovních armádních středisek apod.)

3. manažer v podnikatelském sektoru (výroba sportovního zboží, náčiní a nářadí,

placených tělovýchovných služeb, vedoucí fitness, reklamní a marketingové

agentury pro TVS apod.)


[…]

25 29 Quarterfinal
26 2 Ouarterfinat
27 5 Quarterfinal
28 27 Ouarterfinal
29 28 Quarterfinal
30 30 Ouarterfinal

31 Qualification
32 Oualification
33 Qualification
34 Qualification

RICOH FIS Data Provider

_C73D3 2.0

MIKLAUTSCH Dietmar (AUn
CAPOL Juerg (FIS)
HEINZER Bruno (SUl)
HONZLOVA Zora (CZE)
SLONEK Ladislav (CZE)

Name

MORILOV Nikolay
OESTENSEN Simen
HETLAND Tor Arne
PARFENOV Andrey
NORTHUG Petter
VYLEGZHANIN Maxim

SIMONLATSER Timo
KOZISEK Dusan
GJERDALEN Tord Asie
Dl CENTA Giorgio
JAUHOJAERVI Sami
PASINI Renato

AMBROSETTI Damien
COLOGNA Dario
SCHWIENBACHER Freddy
DAHL John Kristian
DARRAGON Roddy
ROENNING Eldar
KOUKAL Martin
LIASHENKO Dmitrij
LARSSON Mats
HELLNER Marcus
WURMHarald
BRODARNejc
PANKRATOV Nikolai
CHEBOTKO Nikolay
KERSHAW Devon
SVARTEDAL Jens Ame
ZORZI Crlstlan
GAILLARD Jean Marc

FREDRIKSSON Mathias
JAKS Martin
GOERING Franz
ANGERER Tobias

Name
Height Difference (HO)
Maximum Climb (MC)
Total Climb (TC)
Length of Lap
Number of Laps

NOC
Co de

RUS
NOR
NOR
RUS
NOR
RUS

EST
CZE
NOR

ITA
FIN
ITA

FRA
SUl
ITA

NOR
FRA
NOR
CZE
RUS
SWE
SWE
AUT
SLO
RUS
KAZ
CAN
NOR

ITA
FRA

SWE
CZE
GER
GER

www.tour-de-skl.com
Tlmlng and Data Servlce by SWiss Tlmlng
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Course lnformatlon

Remarks

SUN 30 DEC 2007

Start Time: 14:25
End Time: 15·27

Sprint Prague
5m
5m

15m
soom

2
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Viessmann FIS Tour de Ski
-.tour-de-•kl.com

I s~ANN' as part of the Viessmann FIS World Cup Cross-Country
1V 16s Tour Stage 3

35 Qualification

36 Oualification
37 Qualification

38 Oualification
39 Qualification
40 Oualification
41 Qualification
42 Oualification
43 Qualification
44 Oualification
45 Qualification
46 Oualiflcatlon
47 Qualification

48 Qualification
49 Qualification

50 Qualification

50 Qualification
52 Qualification

53 Oualification
54 Qualification

55 Qualification
56 Qualification
57 Qualification

58 Oualification
59 Qualification

60 Oualification
61 Oualification
62 Qualification
63 Qualification
64 Oualification

65 Qualification
66 Oualification
67 Qualification

68 Qualification
69 Qualification

70 Oualification
71 Qualification
72 Qualification

DNS

DNS

DNS

RICOH FIS Data Provider

_C73D3 2.0

Prague (CZE)

Men 1.0 km Free Sprint
Results

Name

HJELMESET Odd-Bjoern

NARUSK Priit

POL TARANIN Alexey
TEICHMANN Axel

SOMMERFELDT Rene
CHEREPANOV Sergey

ROUSSELET Alexandra
SOEDERGREN Anders

SEIFERT Benjamin
NOUSIAINEN Ville

BAUER Lukas
SANTUS Fabio

DEMENTIEV Eugeni

JONNIER Emmanuel
KUMMEL Peeter

PILLER COTIRER Pietro
BAJCICAK Martin
LEGKOV Alexander

BATORYivan

REHEMAA Aivar

FISCHER Remo

CHERNOUSOV llia
HOFFMANN Christian

FILBRICH Jens
VOLZHENTSEV Stanislav

RICKARDSSON Daniel
MALAK Michal

PINTER Juergen

CHECCHI Valerio
NIGHBOR David

BUNDI Gion Andrea
OONODVORTSEV Maxim
LEYBYUK Roman

MAEJaak
KOKKKaspar

MAGALJirl
PERRILLAT Christophe

THOR OLSEN Jonas

VITIOZ Vincent

AHRLIN Jerry

KJOELSTAD Johan

NOC
Code

NOR
EST

KAZ
GER

GER
KAZ

FRA
SWE

GER
FIN

CZE
ITA

RUS

FRA
EST

ITA
SVK

RUS
SVK

EST

SUl
RUS

AUT

GER

RUS
SWE

SVK
AUT

ITA
CAN

SUl
KAZ
UKR

EST
EST

CZE

FRA
DAN

FRA
SWE

NOR

www.tour-de-skl.com
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Remarks

SUN 30 DEC 2007

Start Time: 14:25
End Time: 15:27
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Viessmann FIS Tour de Ski
-· tour-de-akl.com

~ SMAN~ as part of the Viessmann FIS World Cup Cross-Country
vae.s 1 Tour Stage 3

Iru woull cu~ cuu·conuYJ Prague (CZE)

F{s
SKl WORLD CU,

Men 1.0 km Free Sprint
Results

Temperatures Partlclpants

SUN 30 DEC 2007

Start Time: 14:25
End Time: 15'27

Weather Snow Condition
Air I Snow Entries/Nations I Ranked I DNS I DNF I DSQ I LAP

Cloudy Soft 3,0'C I O,O'C 30113 I 30/13 I O/O I 0/0 I 0/0 I O/O

Technical Delegate: Race Secretary:

MIKLAUTSCH Dletmar (AUT) REJMAN Marek (CZE)

LEGEND
DNF Dld Not Finish DNS Dld Not Start DSQ Dls uallfled FF Foto Rnish Decision

www .tour-cle-ski.com
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