POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Karolína Losová**

Téma práce: **Management a marketing sportovní akce – závod Světového poháru v běhu na lyžích Pražská lyže 2007**

Cíl práce: **Cílem diplomové práce je podrobná analýza managementu a marketingu sportovní akce Pražská lyže 2007, odhalení nedostatků při organizaci akce a návrhy na jejich odstranění.**

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce velmi dobře
Práce s literaturou – citace výborně
Adekvátnost použitých metod vyhovující
Hloubka tématické analýzy vyhovující
Úprava práce-text-grafy-tabulky výborně
Stylistická úroveň velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná **průměrná** nadprůměrná

Připomínky – příp. otázky k obhajobě

Předložená práce se zabývá problematikou pořádání sportovní akce, konkrétně závod Světového poháru v běhu na lyžích – Pražská lyže 2007. Práce danou problematiku pojímá relativně komplexně. Rezervy vidím především v nízké míře kritičnosti k dané akci. Tímto postojem vzniká jen malý prostor pro následné návrhy, které by vzhledem k vytyčeným cílům představovat těžiště celé práce.

Z hlediska logické stavby práce spatřuji rezervy v členění analytické části, kde kapitoly patřící jasně svým charakterem do teoretické části jsou uvedeny mimo tuto kapitolu. Z hlediska citací

práce s literaturou a grafické úpravy nemám vážnějších připomínek. Stylistická úroveň práce je bez připomínek.

Uvádím následující doplňující otázky:

- 1) Definujte a charakterizovat cílovou skupinu diskutované akce.
- 2) Navrhněte další potenciální sponzory a postup jejich výběru pro takovouto akci.
- 3) Jaký předpokládáte vývoj diváckého zájmu z hlediska dalších ročníků?

Celkové doporučení:

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: **dobře (event. velmi dobře dle obhajoby)**

V Praze dne: 23. dubna 2008

.....
podpis
ING. PETR MALECHA